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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do dokonywania poprawek w przyrzą¬
dach mierniczych bez konieczności usku¬
teczniania jakichkolwiek obliczeń. Urządze¬
nie to pozwala na przestawianie głównej
podziałki przyrządu mierniczego zapomo-
cą zwykłego przekręcenia bębenka popra¬
wek iwraz z podziałką główną o żądaną
poprawkę po uprzedniem samoczynnem
przestawieniu isię jego do położenia zero¬
wego. W ten sposób dla dokonania jakiej¬
kolwiek poprawki przekręca isię bębenek
poprawek <z położenia zerowego o kąt żą¬
danej poprawki, wynikający zaś całkowity
kąt kierunkowy odczytuje się na głównym
bębenku podziałkowym.

Wynalazek jest wyjaśniany poniżej,
tytułem przykładu, w zastosowaniu do ką¬
tomierza optycznego, zwanego także „pa¬
noramą".
Na załączonym rysunku fig. 1 przed¬

stawia przekrój osiowy urządzenia we¬
dług wynalazku z częściowym widokiem
zgóry na kątomierz optyczny, zaś lig. 2—
widok ogólny tego kątomierza, wskazujący
na sposób umieszczenia na nim urządze¬
nia według wynalazku.
Jeżeli bęben b jest przekręcony o pew¬

ną liczbę podziałek i zachodzi potrzeba
szybkiej zmiany tego nastawienia o okre¬
śloną liczbę podziałek, to przy urządze¬
niach dotychczasowych trzeba było wyko-



nać dodawanie, względnie odejmowanie i
przestawić bębenek b na podziałkę otrzy¬
maną'z obliczenia. Postępowanie tego ro¬
dzaju jest w wielu przypadkach niedogod¬
ne.

Niedogodności te usuwa urządzenie we¬
dług wynalazku, które na rysunku umie¬
szczone jest iz lewej strony kątomierza op¬
tycznego.

Kątomierz optyczny posiada karbowane
kółko a, przytwierdzone do bębna podział-
kowego 6 i służące do obracania tego bęb¬
na. Kółko a, oraz bęben 6 obracają isię .sta¬
le wraz ze ślimakiem c. Na stożkowej czę¬
ści / drugiego końca tego ślimaka c osadzo¬
ny jest luźno iskośnie ścięty walec e. Walec
e połączony jest sztywno z bębnem podzia¬
łowym d urządzenia poprawkowego i przy¬
trzymywany jest zapomocą sprężyny k,
czyli obraca się wraz ze ślimakiem c stale
o ten ,sam kąt. Walec e opiera się o łożysko
oporowe m.

Urządzenie według wynalazku działa
w isposób następujący.
Przed dokonaniem zmiany położenia

kątomierza optycznego, czyli przed wpro¬
wadzeniem poprawki ustawienia naciska
się dźwignię h, która zapomocą połączone¬
go z nią ramienia i przesuwa skośnie ścię¬
ty walec /, zabezpieczony przed obraca¬
niem się wskutek umieszczenia go w pro¬
wadnicy L Walec ten porusza się wzdłuż
osi ślimaka e bez możności obracania się
naokoło osi, a naciskając na skośnie ścięty
walec e, ispycha go ze stożka f, obracając
jednocześnie naokoło osi ślimaka, i w ten
sposób zmusza walec e, a tern samem i po¬
łączony z nim bęben podziałowy d, do za¬
jęcia swego położenia zerowego.
Po zwolnieniu dźwigpi h sprężyna g

cofa walec / do poprzedniego położenia,
sprężyna zaś kf mocniejsza znacznie ani¬
żeli sprężyna g, dociska walec e do stoż¬
kowatej części t osi ślimaka c.

Następnie bębenek d przekręca się za¬
pomocą kółka karbowanego a o żądaną po¬
prawkę^ wynikający zaś całkowity kąt kie¬
runkowy odczytuje się na bębenku podzia¬
łowym 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do dokonywania popra¬
wek w przyrządach mierniczych, w którem
kąt poprawkowy odczytuje się na bębenku
poprawkowym, sprowadzonym do położe¬
nia zerowego po nastawieniu kąta przy po¬
mocy bębna podziałowego głównego,
znamienne, tern, ie na stożkowej czę¬
ści (t) osi ślimaka (c), będącej jedno¬
cześnie osią przyrządu mierniczego, o-
sadzony jest luźno skośnie ścięty wa¬
lec (e), połączony sztywno z bębenkiem
podziałowym (d) urządzenia do dokony¬
wania poprawek, na który to walec naciska
poruszany wzdłuż osi ślimaka (c), bez moż¬
ności obracania się dokoła osi walec (j),
spychając go ze stożka (f), wskutek czego
walec (e), a tern samem i połączony z nim
bębenek {d)f zmuszony jest zająć położe¬
nie zerowe, poczem po zwolnieniu dźwigni
(h), której nacisk powoduje przesuwanie
walca (j), ten ostatni zostaje cofnięty za¬
pomocą sprężyny (g) do poprzedniego po¬
łożenia, zaś druga sprężyna (k) sprzęga
zpowrotem walec (e) ze stożkiem (f) osi
ślimaka (c).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada oporowe łożysko
kulkowe, umocowane na osi ślimaka, słu¬
żące jako oparcie dla obracającego się wal¬
ca (e).
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